
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 3128/2023 DEL 19/12/2023

N° DetSet 735/2023 del 13/12/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI € 4.095,53 A”ETHOS- SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

-ONLUS- IMPRESA SOCIALE” PER PROGETTO “TOGETHER”, REALIZZATO DAL COMUNE DI 

POTENZA NELL’AMBITO DEI “PROGETTI DA FINANZIARE A VALERE SUL FONDO 

NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE 2019 

CIG: 9294561261

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3128/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI  € 4.095,53 A”ETHOS- SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE -ONLUS- IMPRESA
SOCIALE”  PER  PROGETTO  “TOGETHER”,  REALIZZATO  DAL  COMUNE  DI  POTENZA  NELL’AMBITO  DEI
“PROGETTI DA FINANZIARE A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE 2019 –
IDEE PROGETTUALI PER L’INCLUSIONE DEI CITTADINI DI PAESI TERZI NELLE AREE URBANE A MAGGIORE
VULNERABILITA’ SOCIALE” DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI (CONVENZIONE DI
SOVVENZIONE DEL 9 OTTOBRE 2020 – CUP B31H20000100001)  MESI DI AGOSTO-SETTEMBRE 2023. 
CIG 9294561261

IL DIRIGENTE

Premesso

-  che,  al  fine  di  sviluppare  interventi  che concorrano a  favorire  l’inclusione e/o a  limitare  il
rischio di disagio sociale di cittadini di Paesi Terzi presenti a rischio di emarginazione, con nota
iscritta  al  Registro  Ufficiale  U.0002557  del  01  agosto  2019,  la  Direzione  Generale
dell’immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del  Lavoro e delle Politiche
Sociali,  ha  rivolto,  tra  gli  altri,  al  Comune di  Potenza -  quale  Città  capoluogo di  Regione -
formale invito a manifestare interesse “per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul
Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie 2019 – Idee progettuali per l’inclusione dei cittadini
per l’inclusione dei cittadini di Paesi terzi nelle aree urbane a maggiore vulnerabilità sociale”; 

 - che con nota Registro Ufficiale U.0002925 del 20 luglio 2020 il  Ministero ha comunicato
l’approvazione  del  Progetto  “Togheter”  a  valere  sul  Fondo  e  l’ammissione  dello  stesso  al
contributo per un importo pari ad € 300.000,00; 

- che con D.G.C. n.229 del 28/09/2020, la Giunta comunale ha deliberato di aderire al
Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie 2019 e di approvare il progetto “Together”.

- che con nota Registro Ufficiale U.0002051 del 15/07/2022 il Ministero ha comunicato
di prorogare il termine conclusivo delle attività progettuali di ulteriori 12 mesi rispetto a
quanto previsto dalla Convenzione di cui sopra;

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di
Potenza;

-  che con la Deliberazione di  Giunta comunale n.  102 del  19/04/2023 sono stati  riaccertati  i
residui attivi e passivi al 31/12/2022

- che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono
state approvate variazioni del Bilancio;

-  che  con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  85  del  27/07/2023  è  stata  approvata  la
variazione generale al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

1



- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, n. 159 del 21/06/2023 e n.
190 del 31/07/2023 sono state approvate variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-
2025;

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28 maggio 2022 è stato approvato il
piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Potenza ai  sensi dell’art.
243-bis del D.lgs 267/2000;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni
2023-2025 del Comune di potenza;

Ritenuto:
- di dover procedere alla  liquidazione  delle fatture  elettroniche:  

n. 89 del 29/11/2023 del  valore di  € 1278,65  (IVA inclusa al 5%)  acquisita al prot.
n.0128344 del  29/11/2023, emessa  dalla   ETHOS-  SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE -ONLUS- IMPRESA SOCIALE per le attività relative al mese di agosto
2023;
n. 90 del 29/11/2023 del valore di  € 2816,88 (IVA inclusa al 5%)  acquisita al prot.
n.0127695 del  29/11/2023, emessa  dalla   ETHOS-  SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE  -ONLUS-  IMPRESA  SOCIALE  per  le  attività  relative  al  mese  di
settembre 2023;

Considerato

- che con determina dirigenziale UD Servizi alla Persona n. 98 del 01/03/2022 è stato approvato
l’Avviso pubblico riguardo al progetto “Together”, rivolto a tutti i cittadini di Paesi Terzi, di età
compresa tra i 15 e i 65 anni muniti di regolare permesso di soggiorno;

- che con determinazione dirigenziale n. 638 del 21/11/2022 è stata effettuata l’estensione entro il
quinto d’obbligo del contratto stipulato con Ethos Soc. Coop. Soc. Onlus per la realizzazione
della Linea Azione 3 del Progetto "Together" a valere sul Fondo Politiche Migratorie;

-  di aver affidato alla Ethos società cooperativa sociale – Onlus – impresa sociale, con sede
legale in Potenza alla Via Londra n.57, C.F. 01932800764, esercitando la facoltà di aumento nei
limiti  del  “quinto  d’obbligo”,  come  previsto  dall’art.  106,  comma  12  del  D.lgs  50/2016,
l’esecuzione delle attività di tirocinio per n. 35 beneficiari aggiuntivi per un importo complessivo
di € 29.000,00 (in lettera ventinovemila,00) onnicomprensivo ed Iva inclusa;

-  che  con  nota  del  19/01/2023  Prot.n.  0008965  è  pervenuta  comunicazione  da  parte  della
cooperativa sociale di  avvio  delle  attività in data 18/01/2023;

Dato atto 

- che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Rossella Bellitto;

-  della  insussistenza di  cause di  incompatibilità o conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  nei
confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe
Romaniello e del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Rossella Bellitto, con riferimento

2



alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alle prescrizioni del codice di
comportamento e inerenti la prevenzione della corruzione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art.147
bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  - che con Deliberazione di Consiglio
comunale n. 50 del 28/05/2022 è stato aggiornato il Documento unico programmazione 2022-
2024;
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/05/2022 è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario 2022-2024;

Visti:
- Il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii., “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti  Locali”,  e più precisamente l’art.107 avente ad oggetto “Funzioni  e responsabilità della
dirigenza”;
-  l’art.107  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  ss.mm.ii.,  in  materia  di  funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza;
- il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni pubbliche”;
- il vigente Statuto comunale.

Richiamato
il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione
dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”. 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di liquidare l’importo del valore di € 4.095,53(IVA inclusa al 5%) relativo alla fatture
n. 89 e 90 del 29/11/2023 acquisite rispettivamente al prot. n. 0128344 e n.0127695
del  29/11/2023 emesse  dalla  ETHOS-  SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE
-ONLUS- IMPRESA  SOCIALE; 

2. di effettuare il pagamento con bonifico bancario i cui estremi identificativi sono
riportati nella scheda allegata, che per motivi di privacy non sarà pubblica;

     3.  che che la somma complessiva di  €  4.095,53 è da imputare sul seguente impegno:
          n. 10758/2022  assunto con determina n. 763 del 18/12/2022;
           

      4.che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Rossella Bellitto;

      5. che il codice CIG associato alla presente procedura è: GIC 9294561261;

    

3



  4. di dare atto che:
- verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai sensi

dell’art.37 D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ai sensi dell’art. 1 comma 32 della L.
190/2012;

- la presente determinazione è pubblicata all’albo Pretorio Online del Comune di
Potenza per 15 gg. consecutivi, ed è  trasmessa all’U.D. “Bilancio e Partecipate ”.

  

 
La responsabile P.O.                       Il Dirigente
dott.ssa Rossella Bellitto   Dott. Giuseppe Romaniello

4



FATTURA ELETTRONICA

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: ITDNDNNA61D65L738W●

Progressivo di invio: 306●

Formato Trasmissione: FPA12●

Codice Amministrazione destinataria: L9QRU5●

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01932800764●

Codice fiscale: 01932800764●

Denominazione: ETHOS - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS - IMPRESA
SOCIALE

●

Regime fiscale: RF01 (ordinario)●

Dati della sede

Indirizzo: VIA LONDRA●

Numero civico: 5/7●

CAP: 85100●

Comune: POTENZA●

Provincia: PZ●

Nazione: IT●

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 00127040764●

Denominazione: Comune di Potenza - SERVIZI SOCIALI●

Dati della sede

Indirizzo: Via Nazario Sauro●

CAP: 85100●

Comune: Potenza●

Provincia: PZ●

Nazione: IT●

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)●

Valuta importi: EUR●

Data documento: 2023-11-29 (29 Novembre 2023)●



Numero documento: 90●

Importo totale documento: 2816.88●

Causale: OPERAZIONE ASSOGGETTATA A "SPLIT PAYMENT" CON IVA NON
INCASSATA DAL CEDENTE, AI SENSI DELL'ART. 17-TER D.P.R. 633/1972

●

Dati del contratto

Identificativo contratto: 242●

Data contratto: 2022-11-29 (29 Novembre 2022)●

Codice Unitario Progetto (CUP): B31H20000100001●

Codice Identificativo Gara (CIG): 9294561261●

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: SOTTOMISSIONE QUINTO D'OBBLIGO - Servizio di
accompagnamento a tempo finalizzato all'inserimento lavorativo Linea di azione 3
PROGETTO "TOGHETER" A VALERE SUL FONDO POLITICHE MIGRATORIE - CIG
9294561261 CUP B31H20000100001 - L'importo di euro 2.696,22 è comprensivo del costo
del personale impiegato ( euro 2.581,22) e delle spese generali ( euro 115,00) relativamente
al periodo del mese di settembre 2023. Nel dettaglio si elencano le ore di servizio svolte per
singolo operatore e per singola attività: Marrese M.A. 04 ore attività D; Salerno E. 05 ore
attività D; D'Andretta A. 07 ore attività C; Rosa M. 24 ore attività B; Gallicano F. 51 ore attività
B; Rotunno G. 48 ore attività B

●

Quantità: 1.00●

Valore unitario: 2696.22●

Valore totale: 2696.22●

IVA (%): 5.00●

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: SOTTOMISSIONE QUINTO D'OBBLIGO - Ritenuta dello 0,50% ex
art. 30 comma 5 bis di D.Lgs 50-2016 relativa al periodo del mese di settembre 2023

●

Quantità: 1.00●

Valore unitario: -13.48●

Valore totale: -13.48●

IVA (%): 5.00●

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 5.00●

Totale imponibile/importo: 2682.74●

Totale imposta: 134.14●

Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)●

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)●



Dettaglio pagamento●

Modalità: MP05 (bonifico)●

Decorrenza termini di pagamento: 2023-11-29 (29 Novembre 2023)●

Termini di pagamento (in giorni): 60●

Importo: 2682.74●

Istituto finanziario: Banca Intesa Sanpaolo●

Codice IBAN: IT58A0306909606100000141984●



FATTURA ELETTRONICA

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: ITDNDNNA61D65L738W●

Progressivo di invio: 308●

Formato Trasmissione: FPA12●

Codice Amministrazione destinataria: L9QRU5●

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01932800764●

Codice fiscale: 01932800764●

Denominazione: ETHOS - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS - IMPRESA
SOCIALE

●

Regime fiscale: RF01 (ordinario)●

Dati della sede

Indirizzo: VIA LONDRA●

Numero civico: 5/7●

CAP: 85100●

Comune: POTENZA●

Provincia: PZ●

Nazione: IT●

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 00127040764●

Denominazione: Comune di Potenza - SERVIZI SOCIALI●

Dati della sede

Indirizzo: Via Nazario Sauro●

CAP: 85100●

Comune: Potenza●

Provincia: PZ●

Nazione: IT●

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)●

Valuta importi: EUR●

Data documento: 2023-11-29 (29 Novembre 2023)●



Numero documento: 89●

Importo totale documento: 1278.65●

Causale: OPERAZIONE ASSOGGETTATA A "SPLIT PAYMENT" CON IVA NON
INCASSATA DAL CEDENTE, AI SENSI DELL'ART. 17-TER D.P.R. 633/1972

●

Dati del contratto

Identificativo contratto: 242●

Data contratto: 2022-11-29 (29 Novembre 2022)●

Codice Unitario Progetto (CUP): B31H20000100001●

Codice Identificativo Gara (CIG): 9294561261●

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: SOTTOMISSIONE QUINTO D'OBBLIGO - Servizio di
accompagnamento a tempo finalizzato all'inserimento lavorativo Linea di azione 3
PROGETTO "TOGHETER" A VALERE SUL FONDO POLITICHE MIGRATORIE - CIG
9294561261 CUP B31H20000100001 - L'importo di euro 1.223,88 è comprensivo del costo
del personale impiegato ( euro 1.108,88) e delle spese generali ( euro 115,00) relativamente
al periodo del mese di agosto 2023. Nel dettaglio si elencano le ore di servizio svolte per
singolo operatore e per singola attività: Marrese M.A. 06 ore attività D; Salerno E. 05 ore
attività D; Rosa M. n.24 ore attività A; Giorgio M. n.14 ore attività A; D'Andretta A. n.6,5 ore
attività A.

●

Quantità: 1.00●

Valore unitario: 1223.88●

Valore totale: 1223.88●

IVA (%): 5.00●

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: SOTTOMISSIONE QUINTO D'OBBLIGO - Ritenuta dello 0,50% ex
art. 30 comma 5 bis di D.Lgs 50-2016 relativa al periodo del mese di agosto 2023

●

Quantità: 1.00●

Valore unitario: -6.12●

Valore totale: -6.12●

IVA (%): 5.00●

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 5.00●

Totale imponibile/importo: 1217.76●

Totale imposta: 60.89●

Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)●

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)●



Dettaglio pagamento●

Modalità: MP05 (bonifico)●

Decorrenza termini di pagamento: 2023-11-29 (29 Novembre 2023)●

Termini di pagamento (in giorni): 60●

Importo: 1217.76●

Istituto finanziario: Banca Intesa Sanpaolo●

Codice IBAN: IT58A0306909606100000141984●



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 735/2023 del 13/12/2023, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE DI € 4.095,53 A”ETHOS- SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE -ONLUS- IMPRESA SOCIALE” PER 

PROGETTO “TOGETHER”, REALIZZATO DAL COMUNE DI POTENZA NELL’AMBITO DEI “PROGETTI DA FINANZIARE A 

VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE 2019

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ETHOS - SOCIETA'
COOPERATIVA 
SOCIALE - ONLUS 
- IMPRESA 
SOCIALE

liquidazione € 4.095,53 10758 2022 14121 2023

Totale Importo:      € 4.095,53

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'LIQUIDAZIONE DI  €  4.095,53 A”ETHOS- SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE -ONLUS-
IMPRESA SOCIALE”  PER  PROGETTO  “TOGETHER”,  REALIZZATO  DAL COMUNE  DI
POTENZA NELL’AMBITO  DEI  “PROGETTI  DA FINANZIARE  A VALERE  SUL FONDO
NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE 2019' è stato affisso all'Albo Pretorio Online
dal 19/12/2023 al 03/01/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-05612-2023.


	FATTURA ELETTRONICA
	Dati relativi alla trasmissione
	Dati del cedente / prestatore
	Dati anagrafici
	Dati della sede

	Dati del cessionario / committente
	Dati anagrafici
	Dati della sede

	Dati generali del documento
	Dati del contratto
	Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
	Nr. linea: 1
	Nr. linea: 2

	Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
	Dati relativi al pagamento

	FATTURA ELETTRONICA
	Dati relativi alla trasmissione
	Dati del cedente / prestatore
	Dati anagrafici
	Dati della sede

	Dati del cessionario / committente
	Dati anagrafici
	Dati della sede

	Dati generali del documento
	Dati del contratto
	Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
	Nr. linea: 1
	Nr. linea: 2

	Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
	Dati relativi al pagamento


		2023-12-19T15:58:38+0100
	ROCCO SALADINO


		2023-12-13T16:41:45+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2023-12-19T15:19:32+0100
	Vito Di Lascio




